

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績概況 (連結)

平成 15 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

(コード番号: 8253 東証第 1 部)

(URL <http://www.saisoncard.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 林野 宏  
 責任者役職名 取締役財務経理部担当 菅沼 利康  
 問合せ先 広報室長 坂本 歩

TEL: (03)3982-0700

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間連結財務諸表規則)

・ 会計処理方法の変更の有無 : 有

(内容)一部連結子会社の固定資産除却損の処分区分を特別損失から営業費用に変更しております。

・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有 (一部、簡便処理方法の採用)

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結) 新規 1 社 除外 - 社  
 (持分法) 新規 - 社 除外 - 社

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(単位: 百万円未満切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	53,946	-	11,536	-	11,459	-	5,575	-
(参考)15 年 3 月期	212,241		52,414		51,001		6,026	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期	34	77	34	10
(参考)15 年 3 月期	36	57	-	-

(注)四半期業績の開示は、当第 1 四半期より実施しております。

### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

平成 16 年 3 月期第 1 四半期の当社グループは、信販および金融事業がおおむね堅調であり、連結営業収益 539 億 46 百万円、連結経常利益 114 億 59 百万円、連結四半期純利益 55 億 75 百万円となりました。

主力の信販および金融事業においてクレジットカード事業を行う(株)クレディセゾンにおきましては、カード会員の獲得が順調に進み、新規に 49 万人のカード会員を獲得し、総登録数で 1,518 万人 (対前期末比 101.8%) となりました。

当第 1 四半期に新規カード発行を行った提携企業は 4 社となっており、また、日本トイザラス(株)と「ベビーザラス・カード《セゾン》」の発行も行っております。

当第 1 四半期のカードの利用状況はショッピング取扱高 4,565 億円、キャッシング取扱高 1,349 億円となっており、カードの年間稼働枚数は 818 万枚となりました。

これらの結果、当第 1 四半期末におけるショッピングリボ残高は、1,575 億円 (対前期末比 100.7%) となりましたが、そのうち 400 億円を流動化しているため、その残高は 1,175 億円となりました。また、キャッシング残高は、3,671 億円 (対前期末比 101.7%) となりました。

債権リスクについては、自己破産の増加傾向が続いていることの影響が大きく、当第 1 四半期の(株)クレディセゾンの貸倒コストは 98 億 57 百万円となりました。貸倒償却の実施額は 81 億 50 百万円となりましたが、そのうち自己破産を要因とする償却額が 50%を上回りました。

一方、貸金業、抵当証券業を行う(株)セゾンファンデックスにおきましては、シーブランクカード等が堅調に発行枚数を伸ばしており、総カード発行枚数 15 万枚(対前期末比 103.2%)となっております。

その他の関係会社におきましては、グループ企業価値の向上を目指し、選択と集中による再編成を行っております。当第 1 四半期は、4 月に(株)クレディセゾンより不動産賃貸事業を承継した(株)ヘルスパークが、連結対象子会社となりました。また、米国ユナイテッド航空の影響で業績不振の(株)ユナイテッドバケーションの解散決議を 5 月に行い、来年の 1 月に清算終了する予定となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	1,261,887	239,360	19.0	1,400 55
(参考)15年3月期	1,280,822	236,028	18.4	1,380 26

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

資金調達においては、当社グループトータルでの安定的、効率的調達を基本方針としております。当第 1 四半期は、(株)クレディセゾンにおきまして、300 億円の社債を発行し、調達の安定化と、コストの低減を図っております。

以 上

添付資料

- ・ 四半期連結（要約）貸借対照表
- ・ 四半期連結（要約）損益計算書

【四半期連結（要約）貸借対照表】

区分	当連結第1四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	61,029		75,725		△14,695
2 割賦売掛金	858,046		866,343		△8,296
3 その他	66,712		74,301		△7,588
貸倒引当金	△32,834		△31,084		△1,750
流動資産合計	952,954	75.5	985,286	76.9	△32,331
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース資産	112,833		106,407		6,425
(2) その他	40,858		39,406		1,451
有形固定資産合計	153,691	12.2	145,814	11.4	7,877
2 無形固定資産	8,170	0.6	8,376	0.6	△205
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	74,319		64,134		10,184
(2) 長期貸付金	28,252		28,252		△0
(3) その他	47,020		51,244		△4,223
貸倒引当金	△4,844		△4,593		△251
投資その他の資産合計	144,747	11.5	139,037	10.9	5,709
固定資産合計	306,609	24.3	293,228	22.9	13,381
III 繰延資産					
1 社債発行費	398		207		190
2 開発費	1,925		2,100		△175
繰延資産合計	2,323	0.2	2,307	0.2	15
資産合計	1,261,887	100.0	1,280,822	100.0	△18,934

区分	当連結第1四半期 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	111,692		96,456		15,235
2 短期借入金	321,769		346,668		△24,898
3 一年以内に返済予定の 長期借入金	12,485		16,790		△4,305
4 一年以内に償還予定の 社債	40,000		40,000		—
5 コマーシャル・ペーパー	89,000		144,000		△55,000
6 一年以内に償還予定の 債権譲渡支払債務	4,377		5,929		△1,551
7 その他	34,977		30,165		4,811
流動負債合計	614,302	48.7	680,009	53.1	△65,707
II 固定負債					
1 社債	128,000		96,000		32,000
2 転換社債	7,445		7,445		—
3 長期借入金	219,121		209,833		9,288
4 債権譲渡支払債務	36,771		38,415		△1,644
5 退職給付引当金	6,739		6,469		270
6 連結調整勘定	389		484		△95
7 その他	8,851		5,257		3,593
固定負債合計	407,318	32.2	363,905	28.4	43,412
負債合計	1,021,620	80.9	1,043,915	81.5	△22,295
(少数株主持分)					
少数株主持分	907	0.1	878	0.1	29
(資本の部)					
資本金	63,337	5.0	63,337	4.9	—
資本剰余金	66,793	5.3	66,788	5.2	5
利益剰余金	109,692	8.7	107,686	8.4	2,005
その他有価証券評価差額金	360	0.1	△937	△0.1	1,297
自己株式	△823	△0.1	△845	△0.0	22
資本合計	239,360	19.0	236,028	18.4	3,331
負債、少数株主持分及び資本合計	1,261,887	100.0	1,280,822	100.0	△18,934

【四半期連結（要約）損益計算書】

区分	当連結第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 営業収益				
1 信販事業収益		43,365		166,193
2 商品販売利益				
商品売上高	12,763		60,164	
商品売上原価	10,156	2,606	47,569	12,595
3 T & E売上利益				
T & E売上高	23,748		85,819	
T & E売上原価	19,812	3,935	69,536	16,283
4 その他の売上利益				
その他の売上高	12,555		41,240	
その他の売上原価	10,018	2,536	33,269	7,971
5 金融収益		1,502		9,198
営業収益合計		53,946	100.0	212,241
II 営業費用				
1 販売費及び一般管理費		39,633	73.5	147,017
2 金融費用		2,776	5.1	12,810
営業費用合計		42,409	78.6	159,827
営業利益		11,536	21.4	52,414
III 営業外収益		345	0.6	2,174
IV 営業外費用		422	0.8	3,587
経常利益		11,459	21.2	51,001
V 特別利益		6	0.1	3,938
VI 特別損失		1,064	2.0	65,252
税金等調整前当期(四半期)純利益又は 税金等調整前当期(四半期)純損失(△)		10,401	19.3	△10,313
法人税、住民税及び事業税	2,848		588	
法人税等調整額	1,946	4,794	8.9	△4,106
少数株主利益 又は少数株主損失(△)		30	0.1	△180
当期(四半期)純利益 又は当期(四半期)純損失(△)		5,575	10.3	△6,026

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績概況 (個別)

平成 15 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社 クレディセゾン

(コード番号: 8253 東証第 1 部)

(URL <http://www.saisoncard.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 林野 宏  
 責任者役職名 取締役財務経理部担当 菅沼 利康  
 問合せ先 広報室長 坂本 歩

TEL: (03)3982-0700

## 1. 四半期個別損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (中間財務諸表等規則)
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
  - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有 (一部、簡便処理方法の採用)
  - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(単位: 百万円未満切り捨て)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	43,593	-	10,095	-	10,391	-	5,960	-
(参考)15 年 3 月期	171,842		43,123		44,250		5,026	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期	32	62	32	00
(参考)15 年 3 月期	30	34	-	-

(注) 四半期業績の開示は、当第 1 四半期より実施しております。

取扱高 16 年 3 月期第 1 四半期 730,667 百万円 15 年 3 月期 2,969,794 百万円

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16 年 3 月期第 1 四半期	1,071,912	241,027	22.5	1,406	22
(参考)15 年 3 月期	1,085,348	237,174	21.9	1,383	04

以上

添付資料

- ・ 四半期 (要約) 貸借対照表
- ・ 四半期 (要約) 損益計算書
- ・ 部門別取扱高

【四半期（要約）貸借対照表】

区分	当第1四半期 (平成15年6月30日)		前事業年度 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	30,400		47,092		△16,691
2 割賦売掛金	790,203		796,849		△6,646
3 たな卸資産	2,323		2,280		42
4 その他	25,099		31,278		△6,179
貸倒引当金	△29,765		△28,255		△1,510
流動資産合計	818,261	76.3	849,246	78.2	△30,985
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース資産	113,217		106,898		6,318
(2) その他	11,500		23,918		△12,417
有形固定資産合計	124,718	11.7	130,817	12.1	△6,099
2 無形固定資産	6,644	0.6	7,539	0.7	△894
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	71,836		41,726		30,110
(2) 長期貸付金	35,737		35,767		△30
(3) その他	15,193		20,615		△5,422
貸倒引当金	△2,633		△2,538		△94
投資その他の資産合計	120,133	11.2	95,570	8.8	24,562
固定資産合計	251,496	23.5	233,927	21.6	17,569
III 繰延資産					
1 社債発行費	229		75		154
2 開発費	1,925		2,100		△175
繰延資産合計	2,154	0.2	2,175	0.2	△20
資産合計	1,071,912	100.0	1,085,348	100.0	△13,436

区分	当第1四半期 (平成15年6月30日)		前事業年度 (平成15年3月31日)		増減 (は減)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	109,574		94,520		15,053
2 短期借入金	202,549		206,550		△4,000
3 一年以内に返済予定の 長期借入金	2,802		7,732		△4,930
4 一年以内に償還予定の 社債	40,000		40,000		—
5 コマーシャル・ペーパー	89,000		144,000		△55,000
6 一年以内に償還予定の 債権譲渡支払債務	4,377		5,929		△1,551
7 割賦利益繰延	3,357		3,428		△71
8 その他	25,758		21,706		4,051
流動負債合計	477,418	44.5	523,867	48.2	△46,448
II 固定負債					
1 社債	120,000		90,000		30,000
2 転換社債	7,445		7,445		—
3 長期借入金	181,629		179,379		2,250
4 債権譲渡支払債務	36,771		38,415		△1,644
5 退職給付引当金	5,479		5,273		205
6 その他	2,140		3,793		△1,653
固定負債合計	353,465	33.0	324,307	29.9	29,158
負債合計	830,884	77.5	848,174	78.1	△17,290
(資本の部)					
I 資本金	63,337	5.9	63,337	5.8	—
II 資本剰余金	66,748	6.2	66,748	6.2	—
III 利益剰余金					
利益準備金	3,020		3,020		—
任意積立金	99,756		99,756		—
当期末処分利益	8,484		5,729		2,754
利益剰余金合計	111,260	10.4	108,505	10.0	2,754
IV その他有価証券評価差額金	△296	△0.0	△1,396	△0.1	1,100
V 自己株式	△21	△0.0	△19	△0.0	△1
資本合計	241,027	22.5	237,174	21.9	3,853
負債及び資本合計	1,071,912	100.0	1,085,348	100.0	△13,436

【四半期（要約）損益計算書】

区分	当第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		前事業年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 営業収益				
1 総合あっせん収益		14,927		55,983
2 個品あっせん収益		333		1,463
3 信用保証収益		811		2,908
4 融資収益		22,350		85,682
5 業務代行収益		1,678		8,452
6 リース売上利益				
リース売上高	10,818		35,639	
リース売上原価	9,448	1,370	31,473	4,165
7 商品販売利益				
商品売上高	1,332		9,445	
商品売上原価	1,157	175	8,543	902
8 その他の売上利益				
その他の売上高	732		7,392	
その他の売上原価	14	717	2,173	5,218
9 金融収益		1,228		7,064
営業収益合計		43,593		171,842
		100.0		100.0
II 営業費用				
1 販売費及び一般管理費		31,735		121,111
2 金融費用		1,762		7,607
営業費用合計		33,497		128,718
営業費用合計		76.8		74.9
営業利益		10,095		43,123
営業利益		23.2		25.1
III 営業外収益		322		1,724
営業外収益		0.7		1.0
IV 営業外費用		26		598
営業外費用		0.1		0.3
経常利益		10,391		44,250
経常利益		23.8		25.8
V 特別利益		1		4,014
特別利益		0.0		2.3
VI 特別損失		—		56,135
特別損失		—		32.7
税引前当期(四半期)純利益 又は税引前当期(四半期)純損失(△)		10,393		△7,871
税引前当期(四半期)純利益 又は税引前当期(四半期)純損失(△)		23.8		△4.6
法人税、住民税及び事業税	2,719		108	
法人税等調整額	1,714	4,433	△2,953	△2,845
法人税等調整額		10.1		△1.7
当期(四半期)純利益 又は当期(四半期)純損失(△)		5,960		△5,026
当期(四半期)純利益 又は当期(四半期)純損失(△)		13.7		△2.9
前期繰越利益		2,524		10,755
前期繰越利益				
当期未処分利益		8,484		5,729
当期未処分利益				

【部門別取扱高】

期 別 部門別	当第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		前事業年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
総合あっせん	456,594 ( 456,551 )	62.5	1,808,624 ( 1,808,482 )	60.9
個品あっせん	3,662 ( 3,490 )	0.5	17,369 ( 16,480 )	0.6
信用保証	8,107 ( 8,107 )	1.1	53,433 ( 53,433 )	1.8
融 資	150,180 ( 150,180 )	20.5	600,447 ( 600,447 )	20.2
業 務 代 行	90,525 ( 90,525 )	12.4	398,724 ( 398,724 )	13.4
リ - ス	18,709	2.6	71,960	2.4
商 品 販 売	1,332 ( 1,332 )	0.2	9,445 ( 9,445 )	0.3
そ の 他	1,556	0.2	9,788	0.4
合 計	730,667	100.0	2,969,794	100.0

(注) 取扱高の( )内金額は元本取扱高であります。